En cui debeamus has foedas religionis cor-
ruptelas , quæ etiam num hodie obtainent,
quas impostores Theologastri sub plausibi-
li Catholicę Ecclesię titulo fucant , & sim-
plicibus venditant.

Displicuit tamen bonis omnib⁹ recepta su-
perstitio, nec dia se reprimere potuit , quin
ni flagitia erūpet et , & se turpem daret, hy-
pocrisis. Et possem hoc loco Durandi & alio-
rum recitare testimonia , sed malo adducere
Baptistę Mantuani non minus docti quam
religiosi poetę carmina. Hic enim de F. Hi-
lario Pictauiorum Episcopo canit:

Inte-
d

STRORVM COLON. ACAD. 61

Integritas uitæ, legum prudentia, cultus
Cælitium, tutela in opum, diadema, pedumq;
Pictauicnse tibi, dum nil mortalia curas,
Dum uiuis tibi sorte tua contentus, et omne
Ambitio procul, populo applaudente tulerunt.
Legitimo coniuncta thoro, non horruit illa
Tempestate Deus thalamos, cunabula, tædas.
Sola erat in pretio, quæ nunc incognita uirtus
Sordet, et attrito uiuit cum plebe cucullo.
Propterea leges, quæ sunt connubia contra,
Esse malas quidā perhibent. Prudentia patrum
Non satis aduertit, dicunt, quid ferre recusat,
Quid ualeat natura pati. Ceruicibus, a.unt,
Hoc insuave iugum nostris imponere Christus
Noluit. Istud onus, quod adhuc q; plurima mon
Fecit, ab audaci dicunt pietate repertum. (stra
Tutius esse uolunt, qualem diuinam sinebat
Ihsu via, ueterumq; sequi uestigia patrum,
Quorum uita fuit melior cum coniuge, q; nunc
Nostra sit exclusis thalamis et coniugis usu.

Nec est, quod tantopere votum vrgeant
Aduersarij, postquam inspecti formula iu
ramenti, quod præstare coguntur initian
di, nihil minus ciurant, quam connubium.
Hæc enim, aut similis formula eis proponi
tur: Promitto me viderum secundum Ca
nones pro posse & nosse. Ita me Deus iu
uet. Duo excipiuntur, Ignorantia & Imbe
cillitas, quibus certe nō scortatione aut con

AD CENSVRAM THEOLOGA-

cubinatu, sed eo remedio succurrendum est,
quod Spiritus Dei in Scripturis indicat.

Sed audiamus hac de re testimoniu Tho-
mæ Aquinatis , tantæ apud Aduersarios au-
thoritatis viri : Si autem Acolytus, inquit ,
in secreta confessione ad discretum Sacer-
dotem veniat , & se nullo modo continere
posse dicat , non multum peccat Sacerdos ,
dando ei consilium, vt cū aliqua occulte ma-
trimonium contrahat, & occulte sui Episco-
pi oculos fallat . Minus enim ei edimus esse
peccatum, beneficium cum occulto coniugio
retinere, quam fornicariam contra diuinam
prohibitionem habere . Si vero postea ad
sacras ordines à suis prælatis cogatur acce-
dere, credimus minus esse peccatum uxori
vti, q̄ cum alia fornicari , si ex toto noluerit
continere . Hæc eximius ille & sanctus vel
aduersario iudicio doctor . Quid de voto
disputant aduersarij? Si volunt experiri qua
les habeant votarios, tollant iniquam obli-
gationem, sit liberum initiandis vouere, vel
non vouere, & ex mille votarijs vix unus e-
rit reliquis . Est igitur coactū illud votum, &
ab iniuris extortum . Num extorqueri po-
test castitas ? Integritas corporis expeten-
da à nobis est, inquit Ambrosius, quam ego
pro consilio suadeo , nō p̄ imperio p̄cipio.
Sola enim virginitas est, quę suaderi potest,
imperari non potest : res magis voti q̄ p̄æ-

cepti est. Tot iam saeculis deplorant animarum exitium & Ecclesiam & luen. docti & pij viri, & peccatricam legem tolli optant, sicut bonus Medicus tollit medicinam, quam experientia magistra potius officere quod proficere didicit. Flagitiola est profectio & graui animaduertione digna aduersariorum durities quae diabolicam legem defendit, & nihil tot animarum periculis commouetur. Innocentius Tertius de vita & honestate Clericorum scribens: Qui secundum regionis suae morem, inquit, non abdicarunt copulam coniugalem, si lapsi fuerint grauius peniantur, cum legitimo matrimonio uti possint. Relate Innoc. Sed quae præciosa digni sunt, qui cum spurcissime viuant, iniquam tamen obligationem ad cœlibatum defendere non dubitant. Ego si Princeps regnare essem, eos qui cœlibatum defendunt, si flagitosè viuerent, arripi & in proximum solum abiisci iubem, ut hac seueritate temeritatem eorum conspicerem, & ex parte gefaceant securitatem, ut Deo illudere dedicascent propudia. Quotidie aiunt, sacerdotibus nostris sacris operandum est, ideo perpetuò continere debent. Nugae. Habuit in hoc ordine vetus Ecclesia tot prestantes viros, eruditione & virtute sancti monachos, qui & coniugio vni sunt, & Ecclesiis præfuerunt longè melius, quam istorum cœlibes, qui sunt, ut in Epistolis suis canit Horatius,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Introrsum turpes, spletiosi pelle de ora.

Hęc ad tetricam illam aduersarioū de ccelibatu & votis orationem responſa ſunt. Verū quid de his rebus cū Monhemio litigant? Etenim ille votarios eorum ad connubia non cogit, ac ne hortatur quidem, tantum cū Paulo incontinentum inbecillitatē coniugij honestatē excipit. Quid ea re peccatum eſt? Instituant ipſi ad continentiam Sacrificulos ſuos, Monachos & Nonnas, libarent Eccleſiam hac, qua plurimum detur patitur, labet tot concubinariorū, hoc cōno tot flagitiosorū cœlibum, rācco graviora. Lent Ecclesię eunuchos verē Euangelicos, & aplausorem habebunt Monhemium, tantum abeſt, vt aduersarium experturi ſint.

In explicationem 7. Præcepti ſic ſcribunt Cenſores: Consultius fuifset maiorum verenda tegere, q̄ omnibus inspicienda atque videnda exponere. Hoc enim nihil aliud eſt, quam frigidam, quod aiunt, ſuffundere, & populum alioqui obſtreperum aduersus Sacerdotes vniuersos concitare.

Atqui nullius nōmen proſcindit Monhemius, nullius occultum facinus propalat, & ſubſanandum propinat: tantum in genere docet, furtum eos committere, qui Missas, peccatorum remiſſionem, animarum ē purgatorio liberationem pretio vendūt, Hoc cinc

cine est maiorum verenda detegere? Nunquid iuxta proverbium, Fures clamorem? Perinde quasi moëcha quæpiam ignominia se affestam quiritetur, & audierit aliquem decentem adulterium esse turpisimum scelus. Si sententia Chami filij Noe damnandi sunt, quotquot istius ordinis vitia reprehendunt, iam maledictionem incurrit omnes, qui huic generi pœnitentiam prædicare audiunt. Sed legant ipsi quinq; illos S. Bernardi ad Eugenium libros, & verenda maiorum suorum egregiè nudata agnoscent. Quanto rectius monerent suos, ut sollicitè cauerent, ne cuiuspiam iustum reprehensionem incurrerent,

Oblique notant & Gymnasiū Dusseldorū penſe, quasi ibi iumentus heresibus imbūta nec Deū, nec Sanctos, nec suos deniq; cœreatūr præceptores. Sed quicquid garriat liuidæ corniculæ, res ipsa ostendit Gymnasiū illud ab Illustriss: Prin: eretum, plures pieate, morib: literis ornatos dare, & omnia alia in hac vicinia. Ridiculum verò, & sagine suæ tam temerè metuunt porci. Sed ego his quisquilijs nō immoror, ne aduersariorū more, rixandi materia in circumspicere videar.

Quæ dicunt in expositionem ultimi Præcepti, supra copiosè confutata sunt. Nam quod de Conciliis Evangelicis garriunt,

Ma-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Matth.⁵ Matæologicon est, & verbis Christi contradicit. Mandata se contestatur tradere Christus, non consilia, quorum qui soluerit vel minimum, & sic homines docuerit, minimus sit habendus in regno cœlorum. Quapropter iustitiam à suis requirit Pharisaica seu Matæologica ampliorem, si velint intrare in regnum cœlorum.

In Quarto Dialogo, in Fidei explicazione, non eam sequi Monhemium doctrinam calumniantur, quam à veteribus adeoque ab ipsis Apostolis hausimus, Sed quan nouitatis omnis studio si contra Christi sanctorumque omnium institutionem, non ita pridem commenti sunt. Sed quām impudens sit hæc calumnia, contextus declarabit.

Postea Catholicam de fide doctrinam explicaturi, postq bellè suam cantiunculam exorsæ sunt hirundines, mox ad inane fidei simulachrum, quod sine spe, sine charitate esse possit, diuoluuntur, ut huc aptissime quadret illud Aristophanis:

In Ranis Επι φιλίδες ταῦτ' ἐσι . ἡ σωμάτων
καλούσθαι μουδεῖσα λαβήται τέχνης

Nos non ignoramus Iacobum fidei mortuæ meminiſſe, quæ bonis operibus destitutus sit. Sed ea cum mortua sit, hoc est, ignaua duntaxat veritatis apprehensio, non magis
veræ

verę fidei naturam refert, quam cadauer hominis viui. Paulus eandem fidem appellauit, quae cùm fidea sit, vera non est, quemadmodum Minim in comedia personam Agamennonis sustinentem, verum regem dicere non possumus.

Bella scilicet est istorū fidei in formatam & informem distinctionem, quae cùm tantopere aduersariis arrideat, nobis excutienda venit. Primi, dicimus putidos istos Sophistas frustra in Aristotele consenescere, cùm tantum ex Philosophia nondum didicerint, ut intelligant unam qualitatem alterius formam esse non posse. Arist. lib. 6. Ethic ca. 13. docet prudentię ceteras virtutes morales connellas, sicut & sapientię quę intellectuales vocantur adhęrent. At quis unq; alias virtutes mentis formas dixit esse sapientię, aut morum prudentię? Quare neq; spes, neque charitas forma fidei poterit appellari, quę est, ut Chrysostomus ait, pręcipua animi virtus, quę non ambigit, & ceteras regere debet. Et in fide Christianorum sapientiam positam esse, nemini dubium esse reor. Præterea cùm forma iuxta rationem naturę suę sit principium actionis, fides enim ex sententia Ambrosij de Vocatione Gent: capite 8. genitrix sit bona voluntatis, & iusta actionis, quomodo charitas erga fidem rationem forme

In Titu,
Hom. 3.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

formæ obtinebit? Deinde materia formæ obsequitur, ab illa contrahitur & continetur, vt cum opifex ex trunco facit statuam, illa declinatio & expolitio ligni dat formam statuæ, sed non sit è diuerso. At qui charitas fidei obsequitur, exorbitatur, ni ab illa regatur. Quicquid enim recte diligimus. fide cognoscimus diligendum. Sicut pul-

Libro i. chrè docet Augustinus de Doctrina Chri-
cap.37. stiana: Porrò fide titubante, inquit, charitas quoque ipsa languescit. Nam si à fide

quisq̄ ceciderit, à charitate etiam necesse est cadat. Nō potest enim diligere, quod non credit. Sic ille. Certè in natura videmus amore in se qui inditum partis cognoscentis.

Ad hæc, cum charitas filia sit fidei, quomo-
do erit eius forma? Porrò ex fidè gigni cha-
ritatem, ne inni dubium est. Ostendimus
ex Ambrosio, Fidem genitricem esse bonæ
voluntatis & iustæ actionis. Declarat idem

In Eze- S. Gregorii sententia: Tantum in hac vi-
chielem, ta amamus, quantum credimus. Et Augu-
hom. 22. stinus: lib. Confession. capi 6. Domine amo

te, inquit, Percusisti cor meum verbo tuo,
& amavi te. At verbum Dei non nisi fide
recipitur. Et Augustinus in Ioannem, Cre-
dere in Christū docet esse, credendo ama-
re, credendo in illum ire, vt membrum eius
fias. Concinit Sanctiss, Patribus & Regius

Pro-

Propheta : Credidi , propter quod loquutus sum. Liquet igitur ex fide confessionem & opera bona prodire. Manifestissime vero omnium Paulus , primæ Timoth. i. Charitas , inquit , de corde puro , conscientia bona , & fide non ficta . Audis charitatem ex puro corde , conscientia bona , & fide non ficta procedere ? Cordis autem mundatricem esse nemini dubium est , & ex eadem pacem conscientiae existere D. Paulus docet Romanorum tertio : Iustificati fide pacem habemus erga Deum. Fides igitur puri cordis , conscientiae bonæ , & charitatis mater est : sine qua impura , conturbata & iniqua sunt omnia . Quid quòd ratio idem suadet ! Etenim , si quis egregia erga nos sit voluntate , tū & facultate ad nos iuuandum eximia , tunc certè eò maiore obseruantia , studio , amore colimus , quò magis de eius benevolentia erga nos , & beneficentia persuasi sumus. Cùm ergo fide Deum , vt sumum bonum apprehendamus , potentem , sapientem , & nostri amantissimum , qui filium suum pro nobis dederit in mortem , vt per eum peccatis absoluemur , iustificaremur , glorificaremur , æternumque viueremus , quomodo non eundem summo amore , summa veneratione , & (vt ita dicam) deuotione completemus , suspiciemus , &

I deme

AD CENSVRAM THEOLOGA-

demerebimur.

Euicimus iam è Scriptura , Patribus , & ratione charitatem non esse fidei formam . Hallucinatus est igitur Thomas Aquinas tanti nominis Doctor , & istis miseris Theologastris erroris ansam præbuit .

Sed dicent Aduersarij : Quum per dilectionem operetur , eam loco formæ habebit . Diximus suprà , vnam qualitatem alterius formam esse non posse . Nam si Forma erit , per quod quippiam operatur , iam calamus forma erit Scribæ , quòd per eū scribat : arma forma erunt militis , quòd per ea certet : corpus erit forma animæ , quòd per corpus agat . Diximus etiam prudentiam operari per alias virtutes , quæ tamen eius formæ non censemur .

Obijciunt Charitatem propterea rationem formæ obtinere , quòd finis sit Præceptum i , qua iustus , sit quicunque iusluis est .

Verum , si hoc Argumentum valere debet , & nos euincemus , Fidem esse formam aliarum virtutum , quum Apostolus Christi Paulus dicat : Omne , quod non est ex fide , peccatum est . Ex qua sententia Diuus Augustinus , & alij Patres sanctissimi docuerunt omnia infidelium opera esse peccata , ut suprà à nobis ostensum est . Sed defino spinosam hanc disputationem persequi .

Scire

Scire autem te volo candide Lector, nos nequaquam amare rixas aut logomachias. Libenter concederemus Matæologis nostris suam loquendi consuetudinem, vt ipsi fidem formatam dicerent, quam nos secundum Scripturas viuam, secundum Patres Euangelicam, veram, Christi, gratiæ, promissionis dicimus. Rursus informem illi, quam nos iuxta Christum Iesum temporariam, iuxta Apostolum Paulum fidam, iuxta Iacobum mortuam, secundum Patres inanem & sterilem appellamus.

Sed longam telam nostri texunt Adversarij: Nihil agunt simpliciter, nihil candide: Vafre, perplexi, ac Sophisticè omnia. Informi suæ fidei naturam veræ fidei tribuunt. Postea in reprobis veram fidem inesse contendunt. Deinum negant soli fidei remissionem peccatorum, iustificationem, vitam æternam adscribendam esse, vt Domini nostri Christi Iesu gloriam obscurent, eamque in nostram charitatem, nostras virtutes, bona opera & merita deriuent. Nobis igitur, vt Christi Liberatoris nostri gloriam asseramus, vtque veritati patrocinemur, reclamandum fuit, atque ostendendum eam, quæ ipsis tantopere placet, fidei diuisionem, parum Magistram, ineptam, atq; impro priam. Concinant

AD CENSVRAM THEOLOGA-

& fidem specialem aduersarij. In genere statuunt credendum esse: Beati, quorum remissæ sunt iniquitates: non tamen in specie, Ego credo mihi remissa esse peccata. Quare palam contradicunt professioni Symboli Apostolici: Credo remissionem peccatorum. Et postea calumniantur imme- rentem Monhemium, quasi is fidem iudicij & gehennæ eleuet.

Quia vero tres sibi propositiones ex verbis Monhemij, ut ipsi volunt exceptas, oppugnandas proponunt: nos quoque in defensione Optimi & Innocentissimi viri, ipsorum filum sequemur.

Prima propositio est: Fidem esse certam persuasionem benevolentiae Dei, & vnumquemque debere sibi certò persuadere, Deum fore perpetuum, neque de æterna vita esse ambigendum.

Hanc propositionem impugnaturi Aduersarij: Quis vñquam, inquiunt, ita de Fide differuit, vt ad eam referendam putauerit certi cuiusdam priuati hominis salutem?

O prodigiosam Sophistarum vanitatem! Nonne Christus sa'ntem promisit omni credenti, & in Christi Iesu nomen Baptizato? Nonne singuli Christiani Baptismi Sacra-
menta

mento initiantur? Nonne à singulis confessio fidei ad salutem requiritur? Nonne in Cœna singuli corpore & sanguine Christi ad vitam æternam pascuntur? Nonne singuli pœnitentes à peccatis suis absoluuntur? Vanè nimirum & friuolè hæc omnia in Ecclesia Dei exhibentur, si non singuli de salute sua persuasissimi esse debeant.

Et quorsum quæso, spectant hæ dulcissime Jesu Christi voces, & consolationis plenissimæ? Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Item: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Item: Fides tua saluam te fecit: Vade in pace.

Profe&ò, quum Christus omni Creaturæ, omnibus & singulis hominibus Euangelium prædicari mandet, vt credamus iubeat, credentibus vitam æternam addicat, furor est contendere in Ecclesia, in qua vox Euangeli sonat, neminem de reconciliacione & iustificatione sui certum esse.

Si inter spem & metum perpetuò luctandum nobis est, cur ab omnibus & singulis exigatur hæc professio: Credo remissionem peccatorum? An de alijs hanc credere iubemur, de nostra ipsorum salute hæsitantes? Sicuti Dæmones ipsi in Ecclesia Dei remitti peccata credunt? Nequaquam. Nos ipsi beneficium Filij Dei fide accipere

AD CENSVRAM THECILCCA-

iubemur , ei que pacatis conscientijs gratias agere . Sicut pulchrè ostendit sanctissimus Augustinus , libri secundi Confessionum capite septimo : Gratiæ tuæ , inquit , deputo , & misericordiæ tuæ , quod peccata mea tanquam glaciem soluisti : Gratiæ tuæ deputo & quæcunque non feci mala . Quid enim non facere potui , qui etiam gratuitum facinus , amavi ? Et omnia mihi dimissa esse fateor , & quæ mea sponte feci mala , & quæ te duce non feci , hęc August . An de iustificatione sui dubitat , qui peccata sua in glaciem soluta esse grata mente prædicat ? qui omnia dimissa fatetur ? Certè mens fluans , ut constanter remissa sibi esse peccata non fatebitur , ita ad ardentem gratarum actionem male erit composita .

Præclarè etiam Diuus Bernardus , in Sermone de Annunciatione : Necesse est , inquit , primò omnium credere , quod remissionem peccatorum habere non possis , nisi per indulgentiam Dei , sed adde , ut credas & hoc , quid per ipsum tibi peccata donantur . Hoc est testimonium , quod prohibet Spiritus Sanctus in corde tuo , dicens : Dimissa sunt tibi peccata tua . Hæc ille , vel Aduersariorum iudicio ~~probatur~~ Bernardus . Disertè ait , Spiritum San-

Sanctum testari in cordibus fidelium, Tibi dimissa sunt peccata. Vbi nunc Aduersariorum nostrorum σωμάτια, Fidem non esse istorum pronuntiatorum: Ego ad vitatingrediar, aut: Mihi peccata remissa sunt.

Sed audiamus Aduersarios, χύτραις ληστήσ, ut est in Proverbio. Citant nunquam Theologastris intellectum Ecclesiasten, capite nono: Nescit homo, vtrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta: eoque vniuersaque eueniunt iusto & impio, bono & malo, immolanti victimas & sacrificia contempti. Sicut bonus, sic & peccator: vperiurus, & ille qui verum deicerat. Satis manifestè se se declarauerat Salomon, nisi in has Saturnias Lemas incidisset. Certum est placere Deo & recipi propter Filium, eos qui conuertuntur. Neque hoc in dubium vocat Salomon. Non enim id vult dicere: Eandem esse rationem apud Deum bonorum & malorum, peccatorum & iustorum. Imò sapientissimè præcipit de Doctrina & Pietate non esse iudicandum ex euentibus externis & ærumnis: Ut si tu Lazarum mendicum hominem insipium & Deo ipsiusum iudices, eò quod ærumnosus est: Rur-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fus diuitem virum pium & Deo charum , quòd delicijs affluit . Hic coarguit te Salomon : Temere , inquit , pronuncias , quando omnia hæc incerta sunt , & boni iuxta ac mali , iusti æquè ac iniusti æternis implicantur : Neque ex hac externa rerum facie quicquam certi pronunciari potest . Atque hanc sententiam liquidò declarat Hæbræus textus , quem non satis commodè reddidit Latinus interpres . Declarant & verba , quæ subiicit : Hoc est pessimum , inquit , inter omnia , quæ sub sole fiunt , quòd eadem cunctis eueniunt . Vnde & corda filiorum hominum implentur malitia , & contemptu in vita sua . Deplorat Sapiens hic vir , ut summum malum hanc tristem rerum humanarum confusionem . Improbis enim , quum bonos quoque calamitatibus obrui videant , hinc in malitia & nequitia sua confirmantur , quòd vanum omnem cultum Dei , & rectitudinis studium existiment , neqz Dei prouidentiam humanarum rerum cui a tangi . Sic experientia quoque docet .

Optandum esset , istos Theologastros sacras literas exactius discere , priusquam ad aliorum scripta notanda procederent .

Proferunt deinde aduersarij cōtra Fidem specialem , aliquot scripturæ testimonia iustitiae

STRORVM COLON. ACAD. 69

flitię humanę fidutiam euententia. Ut sunt,
Nihil mihi conscius sum, at non in hoc iusti-
ficatus sum. Item quis potest dicere mun-
dum est cor meum? prius sum à peccato?
Item: Si lotæ fuerint quasi mundissimæ ma-
nus meæ, tum sordibus intinges me, & simi-
lia. Postea quasi euicta causa exclamant. O
miram vestram impudentiam, o procacem
temeritatem, qui totam ætatem in peruer-
tendis pijs fidelibus ita miserè transmittitis,
&c. Nos verò quia extra oleas currunt Ma-
tæologi, Aristophanis voce eos reuocamus,
μὴ δέ θυμός ἀρετῶντος Εκ τούτου οὐκ εἰσι τῷ λαοῖς πρόπερη.
Etenim nequaq̄ in nostra innocentia secu-
ritatem querimus. Dicimus & nos cum Au-
gustino, Deus meus cui quotidie confitetur
conscientia mea, spe misericordiæ tuæ secu-
rior, q̄ innocentia sua. Infirmos nos, lan-
guidos, saucios, immundos confitemur co-
ram Deo, coram Angelis, coram omnibus
hominibus, an idcirco nullam nobis restare
securitatem putant. Audiant igitur Bernar Jn Cane
dum. Et reuerā vbi tuta firmaque infirmis sermo 6.
requies, nisi in vulneribus Saluatoris, tanto
illis securior habita, quanto ille potentior
est ad saluandum. Fremit mundus, premit
corpus, Diabolus insidiatur, nō cado, funda-
tus enim sum supra firmam petram. Peccati
peccatum grande, turbatur conscientia, sed

In ranis

lib. con
fes. cap 3.

AD CENSVRAM THEOLCGA-

nō perturbabitur, quoniam vulnerū Domini recordabor. Nempe vulneratus est propter infirmitates nostras. Quid tam ad mortem, quod non Christi morte saluetur? Si ergo in mentem venerit tam potens tamq; effe-
cax medicamentum, nulla iam possum mor-
bi malignitate terri. Et ideo liquet er-
rassis eum qui ait. Maior est iniquitas mea
quam ut veniam merear, nisi quod non erat
de membris Christi, nec pertinebat ad eum
de Christi merito, ut suū si sumeret, suum di-
ceret quod illius esset, tanq; rem capit is mem-
brum. Ego vero fidenter dico, quod ex me
mihi deest, usurpo mihi ex uisceribus Domini,
quoniam misericordia affluuit, nec defunct
foramina per quę effluant. Foderunt manus
eius & pedes, latusq; lancea forauerūt, & per
has rimas licet mihi sugere mel de petra, o-
leumq; de saxo durissimo, id est gustare &
videre, quoniam suavis est Dominus, hęc ille.
Quę quidem toto Euangelio docentur cla-
rissimē, Ex quo nimirum scimus, si quis pec-
caverit, aduocatū nos habere apud Patrem
Iesum Christum iustum, & hunc esse propi-
tiationem pro peccatis nostris, qui fidelis &
iustus est, vt peccata nobis dum ea confite-
bimur remittat, & purgat nos ab omni iniu-
stitia. Nihil ergo peccam⁹ q; Christianis homi-
nib, securitatem de vita æterna pollicemur,
& sine causa tam atrociter exclamant aduers

sarii, audisti inquietum sacræ scripturæ senten-
tias conuincere neminem certum esse de a-
depta iam iusticia, ex quo consequitur neq;
quemq; sibi de æterna vita tanq; certo pro-
missa blandiri, quia nisi iusto datur nemini.

Respondemus nobis iusticiam veram in
Christo donatam esse, eam dū amplectimur
fide, æterna vita nobis nō solū promissa, sed
& addicta est, iuxta clarissimam & suauissi-
mam Euang. vocem, Qui credit in filium Dei,
habet vitam æternam. Aduersarij ostensu
q̄ sit ridicula hęc salutis suę persuasio, odio-
sam hoc loco colationem instituit inter Cal-
vinianos, sic enim sibi loqui permittit. Lute-
ranos & Anab. querunt apud quoniam istorū
hęc fidei certitudo de qua disputatur, inue-
stiganda sit. Virus suum edomunt aduersarij.
Non nouit sectas Christiana simplicitas, Pa-
storis sui vocem audiunt ouiculæ Christi,
eamq; tuto sequuntur. Sed age regeramus
aduersarijs aliquid quod magis ad rem de
qua agitur pertineat. De fide nobis cum ad-
uersarijs disputatio est, hanc ipsi malis & fa-
cinorofis hominibus attribuere non dubi-
tant. Jacobus vero Sadoletus eximiū Pen-
iticiæ factionis decus, Sine firma inquit spe
atq; fiducia in summū Deum fides vera non
est. rursus: Nos inquit qui scripturarū more
loquimur, fidem Christi quū pronunciamus,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

in vno hoc verbo totum id intelligimus,
quod est credere Deo , & Christo, illiq; con-
fidere . Non enim fides nostra simplex est
Credulitas (quamq; sedes & fundamentum
fidei est credere) sed fides in Deum plena
atq; integra est , ita credere ut confidamus.
Hæc Sadoletus . Cedo cuius sententiam se-
quemur? Theologastrorūne qui numq; gra-
tijs & Muis sacrificarunt? An iuxta scriptu-
ras loquentes Sadoleti, eruditione atq; elo-
quentia præstantis viri ? Certè fallit vos Ma-
tæologia vestra , nec simplex illa credulitas
& persuasio de Deo , quæ & in demonibus,
in Turcis, in omnibus impijs esse potest, fi-
des propriæ dicenda est.

Longam deinceps concionem ordiuntur
aduersarij , quam minutim excutere non est
operepræcium , tamen in genere responde-
bo. Multa garriunt de inconstancia & mu-
tabilitate & infirmitate voluntatis humanæ
de tristibus lapsibus multorū illustrium vi-
rorum, de pœnitentia , de timore Dei , quæ
omnia contra arrogantiam, superbiam , se-
curitatem, ignauiam atque torporem carnis
re&dicuntur Ceterūm cùm aduersarij ijs
omnibus fidei & spei nostræ certitudinem
oppugnatū veniunt, Diaboliicè faciunt, non
Theologicè.

Sancè nobis, dum hīc viuimus, cum timore
& tremore

& tremore versandum , omneque crimen conscientiam vastans, vt Augustinus loquitur , sollicitè cauendum, & salus nostra perficienda est , propter inhærens scilicet peccatum , languorem oblitantem saluti nostræ, infirmitatem legi Dei succumbentem, de quo malo supra copiosè disputauimus, tñ etiam propter Sathanę insidias. Quapropter & caro nobis cum concupiscentijs crucifigenda venit, omnibusque viribus, enitendum , ne vlla in re reprobi euadamus peccantes. Hæc autem omnia vt fidei sunt, ita ei nihil detrahunt , nec desinit etiam in medijs tentationum fluctibus , in vulneribus Domini securè acquiescere fides , vt ante ex S. Bernardo ostendimus,&c.

fa. 97.

Miseri Theologastri , non aduertunt sedum inconsiderato impetu in fidei certitudinem inuehuntur , subinde pugnantia loqui. Admodum incerta est, inquiunt, priuata hominum iustificatio, multo magis æterna ipsorum salus. Rursus: Infernum non metuunt veri pijque Christiani, sed summa fidutia de Dei bonitate confidunt , æternam salutem sibi donandam firmiter sperant. Quomodo hæc coherent? Quomodo infernum non metuent quorum salus vel maximè in dubio est? Quomodo summa fidutia de Dei bonitate confident , de iustificatione sui admordum in-

fa. 108.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

dum incerti? Nunquid de harena resticulos
ne&tunt?

Hæc securitas inquiunt , quæ cum reue-
rentia aut sacro timore Domini coniuncta
est in sanctis inuenitur . Si hanc in sanctis
agnoscunt securitatem , quid cum Monhe-
mio rixantur , cum de hac ipsa is loquatur.

At non est ista securitas inquiunt fidei,
sed spei potius operatio . Concedimus sane
spei esse hanc securitatem , sed quam à fide
traxerit , non quam à se ipsa habeat . Num
ideo animal de hominibus non prædicabi-
tur , quia de Asino , Equo , Leone prædica-
tur ? O censorium acumen.

Sed ut quod res est breuiter dicam , nihil
aliud sentiunt aduersarij , quam ex coniectu-
ra morali quemq; de salute sua statuere de-
bere : Sed pudet eos Matæologicè loqui ,
ideo tam perplexè garriunt , vt nebulas of-
fundant.

Age verò omissis aduersiorum nænijs ,
fidei Euangelicæ certitudinem Pauli tubæ
illius Euangelicæ aliquot testimonij cer-
tissimis comprobamus . Roma . 4 . Non hæ-
sitauit diffidentia , sed confortatus est fide .
Dans gloriam Deo , plenissimè sciens quod
quæcumque promisit Deus , potens est & fa-
cere , ideo reputatum est illi ad iusticiam .

Roma , 5 . Iustificati ergo fide pacem ha-
bemus

bemus erga Deum , per Dominum nostrum Iesum Christum , per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam , in qua stamus & gloriamur in spe gloriæ Filiorum Dei . Ephe . 3. In quo habemus fiduciam & accessum in confidentia per fidem eius. Hæc tam evidētia testimonia aduersarijs sunt inanis sonus.

Hebre. ii. Fides est ὑπόσεβις rerum spectandarum. Quam vocem eruditissimè Buddeus in Commentarijs suis vertit audaciam, seu animi præsentiam . Ein helden moet. Deducitur enim à verbo ὑφίσαμαι quod est sustineo , excipio , non cedo irruenti. Cum hac voce atque vocabuli significatio omnium optime contextui conuenit. Enarrat enim Apostolus exempla sanctorum, in quibus hæc ὑπόσεβις eluxit & omnia aduersa superauit. Hæc fidei Hypostasi omnibus pijs opus est. Quando enim Lex Dei & ira Dei, Sathanas, Sensus peccati conscientiam infestant & accusant , hic fides tanquam miles aliquis ὑπόστατος non cedit , Sed audentior contrait , & resistit. Hinc Iohannes. Hæc est victoria quæ vincit Mundum, Fides vestra.

Hinc est illa apud Paulum piorum omni-

ann ex-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

um exclamatio. Si Deus pro nobis quis contra nos? Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum qui fieri potest ut non & cum omnia nobis donet? Quis intentabit crimina aduersus ele^{ctos} Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est qui mortuus est, immo qui & suscitatus est, qui etiam est ad dexteram Dei. qui & intercedit pro nobis. Quis nos separabit a dilectione Dei? Num affluctio? num angustia? num persecutio? num fames? num nuditas? num periculum? num gladius? quemadmodum scriptum est. Propter te morti tradimur, tota die habiti sumus veluti oves destinatae mactationi. Verum in his omnibus οὐ τις γνωσκώμενος per eum qui dilexit nos. Nam mihi persuasum hebeo, quod neque mors, neq; vita, neq; Angeli, neq; principatus, neq; potestates, neq; instantia neque futura, neq; altitudo, neque profunditas, neq; creatura alia poterit nos separare a dilectione Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

Non loquitur Apostolus de peculiari aliquo a se percepto dono & reuelatione, Catholicam omnium fidei vincentium malisq; suis insultantium vocem exprimit,

Nobis tamen quantumuis Orthodoxè scientibus. Tridentina fulmina inter quem
Aduersa-

aduersarij. Quero cur tam diu conticuerit
Asoticum conciliabulum? Cur non in icono
machos & gynæcophilos sacerdotes fulmi-
narit? An fibi grauius aliquod è Gallia ful-
men metuens, disparuerat?

Venimus nunc ad secundam propositio-
nem, quam ex verbis Monhemij excerpunt
Vitilitigatores aduersarij, quæ est hæc: In
bonis modo fidem inesse, non item in ma-
lis, ac proinde malam esse fidei diuisionem
in formatam & informem. Hanc & sacræ
scripturæ & recte rationi repugnare men-
tiuntur. Quanquam verò suprà satis con-
futata est aduersariorum vanitas, tamen vt
os eis obstruatur, paulo exactius ea, quæ hic
adferunt refutabimus. Non pro gloria Dei,
non pro veritate, non pro Ecclesiæ salu-
te certant Theologastri, sed pro dogmate
Matæologico de fide formata & informi
tanquam pro Helena dimicant. Etsi verò
facile eis concederemus suam loquendi con-
suetudinem (vt suprà quoque dixi) tamen
quia ipsi postea vim iustificandi à fide in
charitatem, hoc est à Christo in nostras vir-
tutes & bona opera transferunt, & gloriam
filij Dei, quantum in se est, obfuscant, nobis
refellendi sunt, vt & gloriam filij Dei asse-
ramus, & veritati Euangelicę patrocinemur.

Notitia illa, inquiunt aduersarij, qua his

K affens

AD CENSVRAM THEOLOGA-

assentimur, quæ manifesta non sunt, sed quæ Deus vera esse dixit, nec scientia est neque opinio, credulitas leuis aut historica fides. Quid ergo si non vera fides erit?

Excipio contra leuem & in anem credulitatem esse, quæ vitam Christi in quibus inest non excitas. Vera enim fides efficax est, iuxta illud Chrysostomi in sermone, qui inscribitur de fide, lege naturæ & spiritu sancto: Quamprimum credideris, inquit, bonis operibus eris ornatus. Nec id mirum esse debet, quandoquidem ita natura comparati sumus, ut eum maxime timeamus, quem potentissimum, eum audiamus attentissime, quem sapientissimum, eum maxima veneratione & studio colamus, quem optimum & benignissimum esse credimus, id maximo ardore desyderemus, quod extreum bonum esse persuasi sumus. Hinc Cotta apud Ciceronem optabat persuadere sibi non opinionem solum, sed ad veritatem esse Deos, & ex eo quod multi viuant adeò perdite & sceleratè clarum existimauit esse, haud quam omnibus persuasum, esse Deos. Plus profectò recti iudicij in homine Ethnico fuit, quam in putidis omnium Matæologorum cerebris.

Porro tametsi tres distinctæ res sint, fides, spes, charitas, individualiter tamen comites sunt,

ita ut

III. de na-
tura deo-
rum.

ita ut vbi fides vera fuerit , & spes & charitas una quoq; adsint , saluis nihilominus & impermixtis earū naturis. Ut enim lux consequitur solem, sic charitas comitatur fidem. Sed ne nulla fronte nos hoc dicere criminentur aduersarij , agē manifestis rationibꝫ quod diximus , comprobemus . Friei non posse , quin illa quoq; amemus , quæ summa bona esse credimus , suprà dictum est. Deinde fides est vis , qua Christum apprehendimus , qui (Apostolo teste) factus est nobis à Deo sapientia , iustitia , sanctificatio & redemptio . Verum quę potest esse iustitia , quęque sanctificatio absq; charitate.

Veniamus ad Patres . Augustinus scribit de fide & eam quæ sine charitate est , fidem esse Dcmoniorum , non Christianorum , Atque cap. 16. vult credere in Christum tantummodo ad viuam fidem pertinere . Ita enim inquit: Illud sane non absurdè intelligunt , cum peccare in Spiritum sanctum , & esse sine venia reum æterni peccati , qui usque in finem vitæ noluerit credere in Christum: Sed si rectè intelligerent , quid sit credere in Iesum Christum Dominum nostrum . Non est enim hoc habere Dcmonum fidem , quæ rectè mortua perhibetur , sed fidem illam , quæ per dilectionem operatur . Hic vides Augustinum apertissimè contradicere Ma-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tæologis , dum negat eos credere in Christum, qui fidem duntaxat mortuam habent: & cap. proximo clare dicit , flagitosos nolle Christo credere , & idcirco ad Baptismum Christi admittendos non esse contendit, Chrysost. in sermone supra citato fidem per seipsam plenam operibus bonis esse docet. Plura ex Patribus testimonia supra recitauimus , nec opus est alia addere . Est enim tam perspicua in hoc negotio veritas , vt Pontificii siores nobis accedant , vt supra ex eruditissimo Sadoleto ostendimus.

Nec est quod Iacobum nobis obijciant de fide mortua, quando illi non natura conuenit cum fide vera, sed tantum nomine . Nec opus erat tot Patrum citare testimonia, declarantia fidem veram, vim & efficacitatem suam operibus exercere , quando nos id minimè negamus , tantum id contendimus, hanc mortuam & ignauam fidem veram fidem non esse, tantum per imitationem fidei nomine censeri

Vt naturales actiones sensuum (inquiuat aduersarij) aliarumque facultatum ad animam originem suam referunt, ita quæcumq; bonæ & spirituales actiones à fide exercentur, non nisi à charitate procedunt , ac efficaciam habent ? Atqui nos supra ex Paulo docuimus , fidem non fictam, hoc est veram, &

& charitatis & puri cordis & bonæ conscientiæ matrem esse. Docuimus ex Augustino, fide titubante charitatem quoq; ipsam languescere, & si à fide quis ceciderit, à charitate etiam necesse esse, ut cadat. Docuimus ex Ambrosio: Fidem genitricem esse bonæ voluntatis & iustæ actionis. Docuimus ex Chrysostomo, fidem per se ipsam plenam esse operibus bonis. Docuimus ex Gregorio, tantum nos amare, quantum credimus. Hæc omnia si non sufficiunt, adjicimus & sancti Bernardi sententiam, Qui viti fidem, palmiti reliquas virtutes, opera verò botris pulcherimè comparauit. Ergo si vitis viuificatur à palmite, & fides viuificabitur à charitate.

Sed quid ad Paulum respondebitis? Inquiunt, si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Audiant ergo. Respondemus Apostolum hoc loco, loqui de fide, non dogmatum, sed signorum, quæ etiam in Iuda proditore fuit, & superiore capite ab Apostolo inter charismata recensetur. Nam primo loco posuit sapientiam, deinde scientiam, tertio loco fidem, postea facultatem sanationum, & quæ sequuntur. Non igitur absolute de omni fide loquitur Apostolus, sed de omnium miraculorum effectu.

AD CENSVRAM THEOLOGA-
te fide. Totam hanc , etiam si tanta sit vt
prodigiosè motes transferat , si absit chari-
tas, prodesse negat. Chrysostomus huic no-
stræ sententiaæ astipulatur , nec abludit Am-
brosius . Ita enim in Apostoli locum insit.
Virtutes facere , aut dæmonia per fidem ej-
cere , Dei virtus & gloria est , nec hoc ad
meritum proficit , nisi quis bonæ conuersa-
tionis fuerit æmulus. Patet igitur hunc vi-
rum Dei de fide miraculorum Apostolum
intellexisse . Nec dissentire videtur Theo-
doretus . Nihil igitur aliud ex hoc loco ob-
tinebunt aduersarij , quæm charisma illud fi-
dei , quo miracula efficiuntur , sine charitate
esse posse , quod nos minimè negamus . Sed
si aduersarij cum Erasmo & Sophista Pi-
ghico contendent , omnem fidem hoc loco
propriam & veram comprehendere , dici-
mus cum eodem Erasmo hæc per fictionem
dici , quæ à Quintiliano inter schemata am-
plificationis refertur. Neque debet , vt lo-
quuntur Dialectici , Propositio Hypothe-
tica fieri Categorica . Reipsa ista non se-
parantur , sed intelligentia solum & sermo-
ne , vt cùm dico : Si habes vitam rationa-
lem absque animali , non eris perturbatio-
nibus obnoxius , sed hinc non sequitur , Vi-
tam hominis rationalem absque animali ex-
tare . Ita si quis fidem à charitate seiun-
geret ,

geret, nihil prodebet ea fides, quia reuera non esset fides, sed vana tantummodo persuasio & opinio, à vulgo, educatione atque maioribus concepta. Accedit nostræ sententiæ Basilius, qui in Epistola ad Neocœliensienses scribit: Non quod horum quæ commemorauimus singula, sine charitae possint inueniri, sed quòd sanctus Apostolus, quę dixerat, testimonij confirmare voluerit: præceptum, inquam, charitatis infinitis partibus esse reliquis omnibus excellentius. Vides Lector hanc etiam expositionem, id quod maxime conantur aduersarij, minime efficere. Sed prior illa simplex, plana, & seriei sermonis Paulini consentanea ast. Nam quæ contra eam adferuntur ab Erasmo, Sophistis item, Pigio, Eccio & reliquis eiusdem farinæ, nullo negotio refelli possunt.

Adducunt locum Luc. 8. Multi ad tempus credunt, sed in tempore temptationis recedunt. Sic & Iohan. 12. Multi ex Principibus crediderunt in eum, &c. Verum quod sibi assument, non damus, tales habuisse veram fidem. Nam & Christus ipse testatur Principes illos non verè credisse, Quomodo potestis, inquit, credere, Qui à vobis ipsis gloriam quæritis?

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Metuebant enim ne fierent Αβυάγωγος
Ideo à vera fide alienabantur, cum tuam
dignitatem & honorem Christo preferrent.
Ccùm igitur in ipsis principib⁹, vel ipso Chri-
sto teste, fides vera non fuerit, multo minus
in Simone Mago Diaboli membro fuisse sta-
tuendum est.

Ad testimonia Patrum, quæ citant Ad-
uersarij, supra abundè satis responsum est.
Aliiquid tñ coloris habere uidetur, quod ex
18. cap. libri 15. Augustini de Trinitate ci-
tant. Sine charitate quippè fides potest qui-
dem esse, sed non & prodesse. Intelligitis
aliquam fidem esse posse sine charitate. Sed
quenam est ea? verāne ut contendunt Ma-
tæologi? Audi quæ sequuntur. Propter
quod & Apostolus Paulus: In Christo, in-
quit, Iesu circumcisio, neq; præputium ali-
quid valet, sed fides quæ per dilectionem
operator. Sic eam discernens ab ea fide
qua & Dæmones credunt & contremiscunt.
Vides quam fidem sine charitate esse dicat,
non Christianorum, quæ vera est, sed eam
quæ Sophistis, Hypocritis, & consceleratis
omnibus, cum Dæmonibus communis est.
Idem docet Tractatu in Iohannem 6. Sed
quid dicit, inquit, idem Apostolus: Si sciero
omnia sacramenta & habuero prophetiam
& omnem fidem, ita ut montes transferam,
ne for-

ne fortè & hoc dicens, Credidi , sufficit mihi . Sed & quid dicit Iacobus ? Et Dæmones credunt, contremiscunt . Magna est fides , sed nihil prodest , si non habeat charitatem . Confitebantur & Dæmones Christum : Ergo credendo , sed non diligendo dicebant : Quid nobis & tibi fili Dei ? Fidem habebant , charitatem non habebant , ideo Dæmones erant . Noli de fide gloriari : adhuc Dæmonibus comparandus es . Ex his postremis verbis (Noli de fide gloriari , adhuc Demonibus comparandus es) disce , veræ fidei expertes esse , quotquot de fide absque charitate gloriantur . Nam & suprà ex Augustino docuimus , homines flagitiosos nequam in Christum credere . Quia loco illo Ioaunis : Qui credit , quoniam Iesus est Christus , ex Deo natus est : vehementer se premisit Matæologicum acumen , ideo eum superciliosè rejicit : Existimas fortè , inquiunt , veteres illos Doctores , quos antè citauimus , nunquam verba illa studiosè legisse , vel etiam abunde satis penetrasse ? Siccine tu solus sapere videris ? &c. Legerunt hercle , & ideo tam pulchrè nobis consentiunt , sicut ostendimus . Quis est , qui nō credit , inquit August . in hunc locum Ioannis , quòd Iesus sit Christus ? Qui non sic viuit , quomodo præcipit Ioannis , Christus : Multi enim dicunt , Credo , sed fitra & so.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

des sine operibus non saluat. Opus autem fidei ipsa dilectio est. Rurisus : Fides Christiani cum dilectione est : Dæmonis aut sine dilectione. Manifestissimè adimit fidem in Christum flagitiosè viuentibus. At inanes veri Theologastri , dum nos rabiosè calumniantur, in apertam blasphemiam erumpunt, & Scripturam Dei veluti nasum cercum esse dicunt. Siccine vobis, ô impij rabulæ, nasus cereus est Scriptura ? At vos suprà omnibus hæreticorum phalangibus, ac Dæmonum omnium præstigijs eius auctoritatem oppugnatis. O vocem, flagris & fusilibus retundendam.

Nósne , ó vesani Monhemio maſtiges , aut Principum aut vulgi palpamus vitia, qui flagitiosis omnibus fidem veram adimimus , avos , qui eam etiam prauis hominibus tribuitis ? Ah nimis stupidi estis , si non sentitis , quantum ijs tribuatis , quibus fidem veram tribuitis . Veræ enim fidei est remissio peccatorum, quando de Christo , vt ait Petrus, omnes Prophetæ testificantur , remissionem peccatorum per nomen eius accepturos, quotquot in eum credunt. Veræ enim fidei iustificatio est , iuxta vocem eiusdem : Per hunc omnis qui credit , iustificatur. Verę fidei est ὁ θεός , iuxta vocem Pauli : Omnes filij Dei estis per fidem in Christum

stum Iesum. Veræ fidei est vita æterna, iuxta vocem ipsius Christi: Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Viuæ, inquit, fidei hæc tribuimus, non item veræ. At quomodo vera erit, quæ viua non est? An homo verus censendus est, qui viuus non sit? An vera moneta, quæ sit adulterina?

Sed bene habet, Capra cultrum, quo iuguletur, indicat. Citant enim Bernardum, in Sermone in Octaua Paschæ: Putasne, ait, Filium Dei reputat Iesum, quisquis est homo, qui ipsius nec terretur combinationibus, nec attrahitur promissionibus, nec præceptis obtemperat, nec consilijs acquiescit? None is, etiamsi fateatur se nosse Deum, factis tamen negat? Quid aptius contra fidem Matæologorum informem dici potest? Cui tamen veræ fidei naturam tribuere haud erubescunt effrontes Sophistæ. Nec hoc dicunt Veteres, quod ipsi ganniantur, opera bona fidei suam vitam largiri: Sed fidem ipsam suam vitam per opera declarare, sicut supra copiosè ostendimus. Fant nunc, & Tridentinis fulgetris auiculas terreant: rident etenim iam, in quibus aliquid viri est.

Translimus nunc ad Tertiam Propositionem, quam ex Caluini pectori desumptam esse nostri mentiuntur aduersarij, & est hæc:

Nos

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Nos tantum ea credere, quæ ad promissio-
nes spēdant, non autem ea, quæ minas in-
ducunt. Hæc ex meris calumnijs consuta
est, & tribuit Monhemio, quod illi ne per
sonnum quidem in mentem venit vñquam.
Porrò, tametsi semper credendum est Deo.
sive promittenti, sive comminanti: præci-
puum tamen fidei obiectum est benevolen-
tia & misericordia æterni Patris in Christo
Iesu Domino nostro, extra quam quicquid
intuetur fides, nihil nisi desperationis ma-
teria est.

¶ Similis calumnia est, quod spem atq; fidem
prorsus confundere nos dicunt. Quum nos
virtutes istas Theologicas Fidem, Spem, at-
que Charitatem nequaquam confundamus,
sed tanquam indiuulsas comites, perpetuo
cohærere docemus, Idque ita esse, solidis
Scripturæ & Sanctorum Patrum testimo-
niis conuincimus, vt suprà ostensum est. Lu-
culentam satis fidei & spei disjunctionem in
Catechismo suo ponit Monhemius. Spes in-
quit, est earum rerum expectatio, quas reue-
ra fides à Deo promises concepit. Fides es-
se Deum veracem sibi planè persuadet, Spes
expeditat, vt in tempore oportuno se talem
declareret. Fides colligit Deum nobis esse Pa-
trem, Spes expeditat, vt se tales erga nos ex-
hibeat, Fides donatam nobis propter Chri-
stum

stum vitam æternam credit, Spes expectat,
ut eam aliquando consequamur. Fides basis
est, cui spes innititur: Spes fidem fouet atq;
sustinet. Habes planam, eruditam, Scriptu-
ris consentaneam fidei & spei distinctionem.
Perfricent frontem Aduersarij, & Monhe-
mum fidem atque spem confundere dicant.

Quid verò Matæologi? Fides est gene-
ralium pronunciatorum, (si hæc nostra me-
tiamur tempora) Spes specialium. Quàm
vanè hæc dicant fidei hostes, suprà declara-
uimus. Cæterùm quid sibi vult toties repe-
tita Parenthesis, Si hæc nostra metiamur
tempora? An nunc alia est Fidei notio, quàm
olim fuit? aut, si adhuc durabit mundi χριστ
postea erit? Sed omissis Theologastrorum
nugis, consideret æquus Lector, maximam
esse fidei & spei coniunctionem, quando ve-
ra fides spem secum trahit. Quî factum est,
vt in Sacris literis tam fidei quàm spei pro-
missiones factæ sint? Ut enim dicitur: Iustus
ex fide viuit, & qui credit in illum, non con-
fundetur. Rursus: Qui credit in Filium,
habet vitam æternam. Item: Arbitra-
mur hominem iustificeri ex fide. Ita etiam
scribitur in Psalmo: Beati omnes, qui con-
fidunt in eo. Et in Esaia, capit. 26. Seruabit
pacem, quoniam in eo speratum est. Et in 9.
Spes non confundit, Atq; ad Titum capite 3.
Vt si-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Vt simus hæredes secundum spem vitæ æternæ. Atque hîc rursus in incerto salutem nostram ponunt Matæologi, & spei hæsitationem associant. Videlicet, Dei promissiones in aëre pendulas faciunt, cùm eas ita volunt esse generales, vt nemo priuatus de seipso certus esse possit. Atqui in eum finem prædicatur Euangelium omni creaturæ, vt quisque singulariter eam promissionem amplectatur, & habeat remissionem peccatorum. Et quomodo tu accipis Eucharistiam? An obsignat Sacramentum promissionem generalem? Non sanè: sed potius singularem, & tibi applicatam. Hac fide si non accipis Sacramentum, quem fructum ex eo percipes, aut quomodo gratias ages? Habet ergo spes eam certitudinem de salute, quam accepit à fide. Cumque spes in eum finem nobis à Deo concedatur, vt dubitationi relucentur, non est, quodd ei hæsitationem tanquam perpetuam comitem adscribamus. Sacrificate, inquit Dauid, sacrificium iustitiae, & sperate in Domino. Et Oseas: Spera, inquit, in Deum omni tempore, Item Petrus: Sperate in eam gratiam, quæ offertur. Cùm sperare iubet, dubitationi obliktari mandat. Liquet id ex natura mandatorum Dei. Iussit Deus, vt se vnum coleremus, quia videbat nos ad idololatriam

etiam, & omnem superstitionem propensissimos. Idcirco nos aduersus hoc malum suæ legis verbo pugnare voluit. Iussit etiam, ne occideremus, ne adulteria cōmitteremus, ne furaremur, & videret naturæ nostræ depravationem ad hæc mala inclinare. Ita etiam Deus iussit nos sperare, & videret cor nostrū dubitatione vehementer laborare. Nec repugnat certitudini spei sanctus Dñi timor sed cum eo probè consentit. Errorem suum Matæologi insulæ diuisioni fidei, de qua tam multa dixim⁹, debent, & q̄ v eram fidem maliis & bonis cōmunem faciunt, quam opinionem erroneam esse suprà ostendimus. Sed aduersarij tam malorum q̄ bonorum esse fidem adhuc cōtendunt, q̄ opus intelle&us sit fides, qui nō id quod bonum, sed quod verū est cōtuetur. λόγοι. Nō tantū veritatem, sed & misericordiam & bonitatem Dei, & meritum Iesu Christi contuetur fides. quapropter & egregios affectus in ijs, quibus inest excitat fiducię, spei, amoris, obseruantię. Hinc est, q̄ scripture prauis hominib⁹ veram fidem denegat. Qui suorū (ait Paul.) & maxime domesticorū curam non habet, fidem abnegauit, & est infideli deterior. Certè qui fidem abnegauit, nō habet fidem. Item Ioannes: Qui dicit se nosse Deū, & mandata eius nō seruat, mendax est, & veritas in eo nō est.

Præ-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

de Ago- Præclarè igitur Augustinus : Errat, inquit,
ne Chri quisquis putat veritatem se posse cognosce-
ftian.ca- re, cùm adhuc nequiter viuat. Desinant igi-
pite 13. tur nobis conuiciari , toties in errore depre

hensi : Sophismata σεοφολογία, Cymmeriæ
tenebræ Matæologorum sunt , non eorum ,
qui synceram Theogiam profitentur.

Facere non possum, quin priusq; progre-
dar , axioma quoddam aduersariorum discu-
tiendum mihi sumam. Aiunt : In religionis
fideique negotijs maiorum vestigia decli-
nare, est illorum fidem calumniari. Iam au-
diuimus nostros censores, contra doctrinam
Propheticam & Apostolicam & S. Patrum,
scripturam sacram ab omnibus legi vitare,
Impijs opera bona tribuere , concupiscenti-
am propriè peccatum dici abnuere, simula-
chrorum cultum contra legem Dei, Prophe-
tas, Apostolos & sanctam vetustatem defen-
dere, connubia sacerdotum contra doctri-
nam Apostolorum & veteris Ecclesiæ dam-
nare, fidem Filiorum Dei bonis & malis cō-
munem facere, eiusque certitudinem impu-
gnare. Papæ quot modis putidi Sophistæ fi-
dem maiorum suorum præuaricantur.

In articulo de Ecclesia , dum successionem
Romanorū Pontificū infallibilem Ecclesiæ
notam faciunt , eò deuoluuntur , vt Roma-
num Episcopum nunquam ab Apostolorum
doctrinæ

doctrina descivisse impudentissimè men-
tiantur.

Rectè successionem Episcoporum, contra exorbitantes hæreses allegabant Veteres, cùm puritatem Apostolicam vtcunq; adhuc retinerent Episcopi: Sed perperam fit hodie à Sycophantis, qui sinceroris Theologiq; professorib; ordinariam successionem obijciunt, postquam ambitio, fastus, auaritia, tetricimæ religionis pestes omnia corruerunt, & tam procul à puritate Apostolica discessum est. Petrodictum est à Christo: Pascere ovesmeas. Quid se Petri successores iactitant, qui non pascunt? Quot à Gregorio usque Maono vidit Roma Pontifices concionantes? Contra doctrinam Christi Iesu & Apostolorum, gubernationem Ecclesiasticam in imperium mundanum transformarunt Episcopi Romani, & Theologasti eos negant ab Apostolorum doctrina descivisse. Quanto reūtius Bernardus ille Clareuallenlis, libro de Consyderatione ad Eugenium quarto, qui in plerisque eos Constantino successisse prædicat, non Petro. Et suprà ostendimus, Romanos Episcopos primos Diabolicam illam de cœlibatu Sacerdotum superstitionem recepisse. Sed omnium apertissimè contradicit aduersarijs nostris Lyranus, in Matthæum unde uigesimo: Pa-

L tet,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tet , inquit , quod Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis , vel dignitatis Ecclesiastice vel secularis . Quia multi Principes & summi Pontifices , & alij inferiores inuenti sunt apostataffe à fide Apostolica . Propter quod Ecclesia consistit in ijs personis , in quibus est notitia vera , & confessio fidei & veritatis . Hæc ille .

Profectò erratis plurimū , si Spiritus Sancti gratiam successioni Episcoporum & Cathedris putatis alligatam .

Possim hoc loco pie Lector , plurima testimonia adducere ex Sancto Bernardo , Marsilio Patauino , Auentino , Laurentio Valla , Francisco Petrarcha , Ioanne Francisco Mirandulano , alijsque illustribus ac probatissimis viris paum plurimis , quibus Theologastrorum vanitas conuinceretur . Sed parco , ne me maiorum suorum verenda detegere criminentur Adversarij .

Verum , quia tanta virulentia seistarum vocabula obijcit immerenti Monhemio hęc Matæologorum rabies , facere non possum ; quin vnum saltē ex Francisco Petrarcha testimonium h̄ic proferam , ex quo Lectori pio elucescat , quomodo Apostolicæ doctrinæ Roma cum suis Episcopis haetenus inhęserit . Omne bonum , inquit , ibi perditur ,

sed

sed primū omnium libertas : mox ex ordine quies , gaudium , fides , spes , charitas , animæ iacturæ ingentes . Sed in regno auaritiae nihil damno ascribitur , modò pecunia sit salua . Futuræ ibi vitæ spes inanis quædam fabula est : & quæ de Inferis narrantur , fabulosa omnia : resurrectio carnis , & mundi finis , & Christus in iudicium venturus , inter nænias habentur . Veritas ibi dementia est , abstinentia verò rusticitas , pudicitia probrum: ingens denique peccandi licentia , magnanimatas & libertas extrema : & quò pollutior , eò clarior vita : quò plus scelerum , eò plus gloriæ : bonum non men cœno vilius , atque ultima mercium fama est . Et quæ sequuntur . En Romanensem disciplinam , cui non magis cum Apostolica cōuenit , quam caliginolissime nocti cum solis iubare , aut Tartaro cum Cœlo . Et hæc , atque alia teterrima de Romanensi curia scripsit Petrarcha ille vester , quem Ursus Anguillariæ Comes in ipso Capitolio Romano coronauit laurea , approbante Papa Benedicto Undecimo , Anno ab hinc ducentesimo vigesimo . An eo tempore vixit Lutherus ? aut eo etiam antiquior Hussus ? Ecquid pudet vanitatis ? Ante hunc patrem , inquiunt (Lutherum intelligunt) nulla istarum doctrinarū inuaserat orbem ,

L 2 pac-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

pacata erant omnia, sapiebant idem omnes.
Volunt me quod res est loqui: Non fuit in
Ecclesia Christi, ea doctrinæ morumq; cor-
ruptela, ante exortam istam Matæologiam,
rixatricem, dubiam, loquutuleiam, vanam,
indostam & impiam, multarum sectarum
matiem fœcundissimam. Quare orandus
est Deus Pater Domini Iesu Christi Serua-
toris nostri, ut mentes gubernatorum illu-
minet, & Ecclesiam suam à Diabolica hac
Sophistica liberet, ad nominis sui gloriam,
& multorum salutem: Amen.

Conqueruntur nescio quid Matæologi de
Principibus quibusdam secularibus, qui pio-
rū Præsulū conatus in emendandis abusibus
Ecclesiasticis impedian. Sed qualem emen-
dationem isti expertant, haud obscurum est.
Atque hic longam orationem ordiuntur de
trucidandis hæreticis.

Evidem nequaquam ijs assentior, qui
sacrilegas dissensiones volunt esse liberas.
Quæ est enim peior mors animæ, inquit san-
ctissimus Augustinus Epistola centelima sex-
agesimafesta, quam libertas erroris? Et es-
set hoc Iulianum Apostatam Ecclesiæ ho-
stem ex Inferis reuocare. Volo pios Magi-
stratus pro veritate contra errorem decer-
nere, secundum exempla laudatissimorum

maio-

maiorum suorum, Constantini, Valentini, Gratiani, Theodosij: ita tamen, ut à lenitate, mansuetudine, clementia & moderatione sanctæ vetustatis quam minimum discedatur. Quo magis reprehendenda est horum Theologastrorū improbitas, qui sanctissimi Episcopi Augustini inenarrabilem humanitatem atque φιλανθρωπίαν manifestissimo mendacio conspūcant, dum eum hæreticos trucidari voluisse scribunt. Quum tamen ex ijs ipsis, quos citant, locis vanitatis coargui & conuinci possint. Quod ex Tractatu vndecimo in Ioannem ab Adversarijs citato, demonstrabo.

Isti etiam audent dicere (intelligit Donatistas Augustinus) quod persecutionem solent pati à Catholicis Regibus, aut à Catholicis Principibus, qua in persecutione tolerant afflictionem corporis. Si tamen aliquando passi sunt, aut quomodo passi sunt, ipsi sciant, aut conueniant conscientias suas. Hæc Augustinus. Nota diligenter candidæ Lector, illam in verbis Augustini correctionem: Si tamen aliquando passi sunt, aut quomodo passi sunt, ipsi sciant, aut conueniant conscientias suas. Quæ verba sat is indicant, non fuisse trucidatos hæreticos, Nam in Breuiculis Collationum cum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Donatistis , Collatione dici tertij , scribit
Donatistas multa conquesitos de persecutio-
nibus , quas ad instantiam Catholicorum , à
potestate seculari perpetrì essent , easq; val-
de exaggerasse . Ad hæc Catholici respon-
derunt , ipsoſmet Donatistas primū accu-
ſationib; institisse apud Cæſarem Con-
ſtantinum . Deinde , Circumcelliones eo-
rum pro more suo ſe ipſos præcipitasse . Po-
ſtremò , non tam pati ipſos ob hærelim vel
ſchisma , quām propter atrocitateim imma-
nem , quam ijdem Circumcelliones etiam
Ducibus clericis exerciſſent , pulsationi-
bus , incendijs , & omni genere crudelita-
tis , adeò , vt oculos etiam humanos calce
& aceto perfecuti eſſent.

Idem docet hoc Tractatu D. Augustinus :
Sempiternas mortes faciunt , & temporales
ſe perpeti conqueruntur . Non ait perpe-
tiuntur , ſed perpeti ſe conqueruntur , ſalò
nimirum . Vide enim , quæ ſequuntur :
Et tamen quæ patiuntur ? Proferunt nobis ,
neſcio quos in perfecutione ſuos martyres :
Ecce Marcellus de petra præcipitatus eſt : &
Ecce Donatus Bagarenſis in puteum miſiſus
eſt ? Quando Potestates Romanæ talia
ſupplicia decreuerunt , vt præcipitarentur
homines ? Quid autem respondent nostri ?
Quiā ipli ſe præcipitarunt , potestates infa-
marunt

marunt. Et quæ sequuntur.

Vides manifestè candide Lector, hos hæreticos non à Catholicis necatos fuisse, sed lymphatos seipso vel de faxis, vel in puteos precipites dedisse, eiusque rei inuidiam, factionem Donati in Magistratus Catholicos deriuare voluisse. Constat autem nullos à Catholicis interemptos fuisse, postquam Magistratus de αὐτοφορείᾳ Circumcellionum suorum infamarunt. Quod nequam fecissent, si quos occisos fuisse ostendere potuissent.

En, qua fide incendiarij isti testimonia Patrum in re tanta citant, dum lenitatem Regum ac Principum ad sauitiam extimulant.

Reliqua loca, quæ citant Aduersarij, nihil aliud docent, quam vtilissimam fuisse etiam ipsis Donatistis, Legum Imperialium coercitionem, tum curam religionis & pacandę Ecclesiæ ad Magistratum quoque pertinere, quod nos ita esse fatemur.

Sciat autem æquus Lector, inquietudinem plus quam fanaticam saevientis Donati, & Circumcellionum atrocitatem, qua effervescentes in pios saeviebant, primùm leges in hæreses armasse: ut semper ex malis moribus bona Leges natæ sunt. Erat enim imma-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

nis furor , & plus quam beluina truculentia
Circumcellionum , vt passim varijs in locis
testatur Diuus Augustinus. Nemo seruum
suum reposcere ausus fuisset , si ad horum
patrocinium confugisset : Nemo debitorum
exigere , si ab ijs defensionem expetisset :
confractis tabulis , seruis libertatem , quan-
tumuis inuitis dominis , donabant : credito-
ribus chirographa vi & terroribus extor-
quebant , ac debtoribus restituebant : ho-
nestos Patresfamilias vincitos cædebant ,
& ad molas circumagendas , pro iumentis
abutebantur : domus diripiebant , dirue-
bant , incendebant . Presbyteros Catholi-
corum pessimè mulcabant , interdum & i-
psos interimebant , Denique lymphati la-
trones erant potius , quam hæretici.

An hæc ferre debebant Leges Ciuiiles ?

Constitutæ sunt igitur legum pœnæ tali se-
æ mitissimæ , quæ nequaquam ad sanguini-
nis profusionem progressæ sunt , quod testi-
monijs aliquot declarabo , vt Theologastro-
rum vñitas omnibus liqueat.